Wreszcie Czacki powiada, że „w jednej pieśni, nucanej przez góralów, jest wspomnienie, że Władysław Łokietek gwałciela kobiet uczynić kazał rzezańcem“.

Przejrzyjmy teraz niektóre ważniejsze pomniki prawodawstwa i uchwały dotyczące się życia rozwieżłego.

Jedna z najstarszych ustaw, jaką w tej sprawie znamy, nosi datę roku 1279. Pochodzi ona od Firmana, legata papieskiego dla Węgier i Polski, wydana p. t. „Contra concubinarios, lenones et lenas, nec non meretrices <sup>1)</sup>“.

<sup>1)</sup> Jana Długosza Kanonika Krakowskiego *Dziejów Polskich* ksiąg dwanaście. Przekład Karola Mecherzyńskiego.

<sup>2)</sup> *Constitutiones a Philippo Episcopo Firmano Apostolicae sedis*

Oto jej brzmienie: „Prohibeant etiam sacerdotes, ne laici publice teneant concubinas; et qui post admonitionem tenuerit, tam ipse, quam ipsa ab ingressu ecclesiae arceantur; et si per hoc se non emendaverint, per suos diocesanos fortius compellantur. Quum ex vicinitate turpium mulierum et maxime meretricum publicarum, quae corpora sua pro vili pretio vel mercede venalia indifferenter exponunt, multis plerumque peccandi occasio ministretur, ut de multis aliis spiritualibus et temporalibus, quae saepissime ex earum vicinitate damnabili consueverunt contingere, periculis taceatur, religio christiana ac multorum bonorum honestas enormiter infametur; statuimus, quod nulla persona ecclesiastica aut etiam secularis, universitas, collegium vel conventus hujus modi infames et abominandas personas in aliqua civitate, castro, vel villa, in domibus seu possessionibus suis habitare permittat, nec eis, vel aliquis aliis ipsarum nomine, vel pro ipsis, aut infamatis de lenociniis, favore, commercio, aut conservatione sive protectione talium mulierum, domos ipsas vel possessionem suam eis concedere, locare, vendere, vel donare quocunque modo vel fraude praesumat. Quod si quisquam contra hujusmodi constitutionem venire praesumpserit, tamdiu per ordinarios locorum et presbyteros parochiarum, in quibus violatores constitutionis hujas deguerint, ab ecclesiae arceantur ingressu et a perceptione sacramentorum habeantur suspensi, donec ipsis turpibus personis de dictis domibus et possessionibus prorsus ejectis, et praestita sufficienti cautione, quod ulterius in talibus non excedent; et ad mandatum ordinariorum sive superiorum, vel presbyterorum parochialium suorum, tantum de bonis suis in pios usus expendant, quantum pro hujusmodi locatione, venditione, seu concessione perceperint, aut percepturi fuerint occasione praedicta. Personae autem ecclesiasticae, si in praedictis excesserint, praeter praedictas poenas,